
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

COM MERCIO E ATTIVITA' ECO NO MIC HE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 9  d e l  1 5 / 0 2 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 7  d el   1 5/0 2/2 0 2 1

O g g e t t o: Co nf er i m e n t o  d e l l'i n c ari c o  d i  a s s i s t e n z a  l e g a l e  
i n  fav or e  d e l  c o m u n e  d i  c ar p i ,  av a n t i  i l  t ar  a  
s e g u i t o  d i  tr a s p o s i z i o n e  d e l  ri c or s o  s tr a or di n ari o  
a l  pr e s i d e n t e  d e l l a  r e p u b bl i c a  pr e s e n t a t o  
avv er s o  l'ordi n a n z a  s i n d a c a l e  n .  4 5 3 3 4  d e l  
2 0 . 0 8 . 2 0 2 0  c h e  d i s c i p l i n a  g l i  o r ari  d i  
f u n zi o n a m e n t o  d e g l i  a p p ar e c c h i  d i  
i n tr a t t e n i m e n t o  e  sv a g o  d i  c u i  a l l'art .  1 1 0  c .  6  
d e l  Tulp s



Oggetto: Conferimento dell’incarico di assistenza legale in favore del comune di carpi, 
avanti  il  tar  a  seguito  di  trasposizione  del  ricorso  straordinario  al  presidente  della 
repubblica  presentato  avverso  l’ordinanza  sindacale  n.  45334  del  20.08.2020  che 
disciplina gli orari di funzionamento degli apparecchi di intrattenimento e svago di cui 
all'art. 110 c. 6 del Tulps

Il Dirigente del settore A7
Dr. Giovanni Lenzerini

Premesso che :

� in data 20 agosto 2020 veniva emanata Ordinanza Sindacale prot. n. 45334/2020 in 
materia di disciplina degli orari di funzionamento degli apparecchi di intrattenimento e 
svago di cui all’art. 110 c. 6 del T.U.L.P.S. ,  installati negli esercizi autorizzati ai sensi 
degli artt. 86 e 88 del T.U.L.P.S. e negli altri  esercizi commerciali  o pubblici ove sia 
consentita ed autorizzata la loro installazione;  

� in data 11.09.2020 era notificato, al Comune di Carpi, nella persona del Sindaco pro 
tempore,  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  per  l’Emilia  Romagna  di  Bologna 
(acquisizione al prot. gen. n. 49542/2020), presentato dalla società EASY BET S.R.L. 
(cod. fisc. 03627540234), con sede legale in Bussolengo (VR - 37012), via del Lavoro 
n. 74, rappresentata e difesa dall’Avv. Cino Benelli del foro di Prato, volto ad ottenere 
l’annullamento, l’accertamento e la declaratoria d’illegittimità dell’Ordinanza Sindacale 
n. 45334 del 20.08.2020 che disciplina gli orari di funzionamento degli apparecchi di 
intrattenimento e svago di cui all’art 110, c.6 del Tulps;

� in data 14.09.2020 era notificato, con modalità telematica, al Comune di Carpi, nella 
persona  del  Sindaco  pro  tempore,  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  per  l’Emilia 
Romagna  di  Bologna  (acquisizione  al  prot.  gen.  n.  49919/2020),  presentato  dalla 
società  AZZURRA S.R.L.  (cod.  fisc.  03804710980),  con  sede  legale  in  Salò  (BS  - 
564383), via Enrico Fermi n. 7, rappresentata e difesa dall’Avv. Cino Benelli del foro di 
Prato, volto ad ottenere l’annullamento, l’accertamento e la declaratoria d’illegittimità 
dell’Ordinanza  Sindacale  n.  45334  del  20.08.2020  che  disciplina  gli  orari  di 
funzionamento degli  apparecchi di  intrattenimento e svago di  cui  all’art  110, c.6 del 
Tulps;

� in data 14.10.2020 era notificato, tramite Raccomandata A.R. n. AG 78507346619-1, al 
Comune  di  Carpi,  nella  persona  del  Sindaco  pro  tempore,  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo  per  l’Emilia  Romagna  di  Bologna  (acquisizione  al  prot.  gen.  n. 
50208/2020) presentato dalla Società F.lli Zheng S.r.L. (p.i. 03703770366), con sede in 
Carpi, via Fermi n. 2/a, rappresentata e difesa dall’Avv. Filippo Boccioletti del foro di 
Bologna,  volto  ad  ottenere  l’annullamento  dell’Ordinanza  Sindacale  n.  45334  del 
20.08.2020 che disciplina gli orari di funzionamento degli apparecchi di intrattenimento 
e svago di cui all’art 110, c.6 del Tulps; 

� con delibera della Giunta del Comune di Carpi n. 196 del 27.10.2020 si autorizzava il 
Sindaco del Comune di Carpi, a costituirsi in giudizio nei procedimenti sopra richiamati, 
in  nome  e  per  conto  dell’Ente,  dinnanzi  al  Tribunale  Amministrativo  per  l’Emilia 
Romagna di Bologna;

� con determina dirigenziale numero 789 del 09.11.2020 veniva affidato l’incarico per la 
difesa del Comune nei procedimenti sopra indicati all’avv. Massimo Gentile del Foro di 
Roma ;

Considerato che in data 16.12.2020 veniva notificato a mezzo pec, al Comune di Carpi, nella 
persona  del  Sindaco  pro  tempore,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica 
(acquisizione al  prot.  gen. n. 70875 del 16.12.2020), presentato dalla società ALL STAR S.r.L. 
(cod. fisc. 08166690019), con sede legale in Bolzano (BZ  - 39100), via Johann Kravocol  difesa 
dall’Avv. Cino Benelli del foro di Prato, volto ad ottenere l’annullamento, dell’Ordinanza Sindacale 
n.  45334  del  20.08.2020  che  disciplina  gli  orari  di  funzionamento  degli  apparecchi  di 



intrattenimento e svago di cui all’art 110, c.6 del Tulps;

Preso  atto  che  la  costituzione  in  giudizio,  nei  sopra  menzionati  procedimenti,  richiede 
necessariamente l’assistenza di un avvocato e che all’interno della struttura organizzativa dell’Ente 
non esiste un ufficio di avvocatura civica;

Richiamata la delibera di Giunta del Comune Carpi n. 23 del 09.02.2021 con la quale si è ritenuto:
� di  procedere,  in  considerazione dei  richiamati  ricorsi  per  i  quali  l’amministrazione si  è 

costituita in giudizio innanzi al Tar di Bologna, alla trasposizione del ricorso straordinario 
innanzi al medesimo tribunale; 

� di costituirsi in giudizio per la tutela degli interessi del Comune di Carpi attribuendo a tal 
fine mandato all’avvocato Massimo Gentile del Foro di Roma già incaricato per i ricorsi 
sopra richiamati;

Richiamato il preventivo (Protocollo n. 2363 del 13/01/2021) dell’avv. Massimo Gentile, del Foro di 
Roma, con studio in Via Sebino 29, Roma, nel quale è indicata la somma totale di € 1.300,00 (oltre 
IVA e CPA), comprensiva delle spese generali quale importo a carico del Comune di Carpi  per le 
prestazioni di rappresentanza e difesa; 

Considerato che la spesa trova copertura alla voce di bilancio n. 30.00.46 “PRESTAZIONI DI 
SERVIZI prestazioni professionali specialistiche compresi incarichi legali RESTAURO, CULTURA, 
COMMERCIO, PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA” (Missione 1 “Servizi
istituzionali, generali e di gestione”, Programma 11 “Altri servizi generali”, Titolo 1° “Spese
correnti”,  Macroaggregato  3  “Acquisto  di  beni  e  servizi”),  bilancio  di  previsione  2021/2023, 
annualità 2021; 

Richiamate le Linee Guida n. 12 dell’A.N.A.C. aventi ad oggetto l’”Affidamento dei servizi legali”, 
approvate dal Consiglio dell’autorità con delibera n. 907 del 24.10.2018, con particolare riferimento 
al paragrafo 3 “procedure da seguire per l’affidamento dei servizi legali”;

Considerato  che  l’incarico  si  configura  come  appalto  di  servizi  escluso  dall’applicazione  del 
Codice dei contratti pubblici ex art. 17, comma 1, lett. d), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che può 
essere affidato nel rispetto dei principi di cui all’art. 4 dello stesso decreto;

Dato atto che il Cig assegnato dall’ANAC è il n. ZB130A3130 ad oggetto Incarico di assistenza 
legale TAR per SLOT – Avv. Gentile;
 
 Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con  le  regole  di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 
74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Visti: 
- il  D.Lgs  18/8/2000  n.  267  e  successive  modificazioni  “Testo  Unico  delle  leggi 

sull'Ordinamento degli   Enti  Locali”  con particolare riferimento agli  artt.  107 “Funzioni e 
responsabilità della dirigenza” e all'art. 183 "Impegno di spesa"; 

- il  d.  lgs.  n.  118/2011 a  oggetto  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- l. n. 136/2010 a oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di  normativa antimafia",  così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: 
"Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità 
dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- l. n. 217/2010 a oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 
novembre 2010, n. 187 Misure urgenti in materia di sicurezza”;

- d. lgs. n. 33/2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 



trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in 
particolare  riferimento  all’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti 
amministrativi”  e  all’art.  37  “Obblighi  di  pubblicazione concernenti  i  contratti  pubblici  di 
lavori, servizi e forniture;

- Le Linee Guida ANAC n. 12 aventi ad oggetto “Affidamento dei servizi legali”, approvate 
con  delibera  n.  907  del  24/10/2018,  pubblicate  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  264  del 
13/11/2018, Serie Generale; 

Richiamati:
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 

165 del 14.12.2017 in vigore dal 9 gennaio 2018, modificato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 14 del 21.02.2019;

- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 del 
22.12.2015 art. 59 forma del contratto;

Richiamati inoltre i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- la delibera del Consiglio comunale n. 111 del 30/12/2020, ad oggetto “Approvazione della Nota di 
Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  DUP  SeS  2019/2024  SeO 
2021/2023”, dichiarata immediatamente eseguibile;
- la delibera del Consiglio comunale n. 112 del 30/12/2020, ad oggetto “Approvazione del bilancio 
di previsione 2021-2023”, dichiarata immediatamente eseguibile;
-  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  277 del  31/12/2020,  ad oggetto  “Approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021-2023 Parte finanziaria”, dichiarata immediatamente 
eseguibile;

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

di affidare, l’incarico per la rappresentanza del Comune di Carpi nel procedimento in oggetto in 
favore dell’avv. Massimo Gentile del Foro di  Roma, per un importo complessivo di  € 1694,44, 
comprensivo delle spese generali, CPA e IVA al 22%;

di impegnare  la spesa complessiva di euro  1694,44 (comprensiva di CPA ed IVA), alla voce di 
bilancio n. 30.00.46 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestazioni professionali specialistiche compresi 
incarichi  legali  RESTAURO,  CULTURA,  COMMERCIO  E  PROMOZIONE  ECONOMICA  E 
TURISTICA” nel bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;

di dare atto che:
- il Cig assegnato dall’ANAC è ZB130A3130 ad oggetto ”Incarico legale trasposizione ricorso PDR 
– TAR avverso ordinanza art. 110 c. 6 del tulps”;
- la formalizzazione dell’incarico avverrà in base ad apposito disciplinare per il quale sono in corso 
le verifiche amministrative di rito;
- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificato dal 
D.Lgs. 97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28/12/2016, 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:

- ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
-  ai  sensi dell’art.  37 che prevede gli  obblighi di  pubblicazione previsti  dall’art.  1 co. 32 L. 
190/2012 e ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di gara e contratti; 

- l’affidamento in oggetto non rientra nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2021-2022,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  approvato  con  Delibera  di 
Consiglio n. 111/2020, in quanto comporta costi inferiori a euro 40.000,00 nel biennio;
- che l'affidamento in oggetto è previsto nell’anno 2021, ne consegue che l’esigibilità della spesa in 
base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL è prevista nell’anno 2021;



- la liquidazione delle competenze concernenti il presente atto verrà evasa entro 30 gg dalla data 
di accettazione della fattura;
- il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Dott. Giovanni Lenzerini del Settore A7 Restauro, 
Cultura, Commercio, Promozione economica e turistica;



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  COMMERCIO E ATTIVITA' 
ECONOMICHE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Conferimento dell'incarico di assistenza legale in favore del comune di carpi, avanti il tar a seguito di trasposizione del ricorso 
straordinario al presidente della repubblica presentato avverso l'ordinanza sindacale n. 45334 del 20.08.2020 che disciplina gli orari di 
funzionamento degli apparecchi di intrattenimento e svago di cui all'art. 110 c. 6 del Tulps

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 1694.44 00030.00.46

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 523

Descrizione COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVANTI IL TAR  AVVERSO L'ORDINANZA 
SINDACALE N. 45334 DEL 20.08.2020 (Incarico a Massimo Gentili)

Codice Creditore

CIG ZB130A3130 CUP

Centro di costo Restauro, Cultura, Commercio, 
Promozione

Natura di spesa Patrocinio Legale

Note Conferimento dell'incarico di assistenza legale in favore del comune di carpi, avanti il tar a seguito 
di trasposizione del ricorso straordinario al presidente della repubblica presentato avverso 
l'ordinanza sindacale n. 45334 del 20.08.2020 che disciplina gli orari di funzionamento degli 
apparecchi di intrattenimento e svago di cui all'art. 110 c. 6 del Tulps

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  89  DEL 15/02/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 15/02/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Co nf er i m e n t o  d e l l' i n c ari c o  d i  a s s i s t e n z a  l e g a l e  i n  fav or e  d e l  c o m u n e  d i  
c ar pi ,  av a n t i  i l  t ar  a  s e g u i t o  d i  tra s p o s i z i o n e  d e l  ri c or s o  s tr a ord i n ar i o  a l  
pr e s i d e n t e  d e l l a  r e p u b bl i c a  pr e s e n t a t o  avv er s o  l' ordi n a n z a  s i n d a c a l e  n .  
4 5 3 3 4  d e l  2 0 . 0 8 . 2 0 2 0  c h e  d i s c i p l i n a  g l i  or ari  d i  f u n z i o n a m e n t o  d e g l i  
a p p ar e c c h i  d i  i n tr a t t e n i m e n t o  e  s v a g o  d i  c u i  a l l'ar t .  1 1 0  c .  6  d e l  Tulp s  ” ,  n °  
2 7  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 5/02/20 2 1

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 6/02/20 2 1  al  gio r no  
0 3/0 3/202 1.


